



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

1

Ata de Registro de Preços nº 054/2015

Processo Licitatório nº 111/2015
Pregão Presencial RP nº 072/2015
Vigência 12 (doze) meses.

Pelo presente instrumento, na melhor forma de direito, o **MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG**, por intermédio da Prefeitura, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob nº 73.357.469/0001-56, sediado na Rua São João, nº 290, Centro - Lagoa Santa/MG, neste ato, representado por seu Secretário Municipal Fabiano Moreira da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 025.805.156-66 e CI nº MG-8.794.308 emitida pela SSP/MG, registram-se os preços das seguintes empresas: **ALFALAGOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.194.502/0001-14, sediada a Av. Alberto Vieira Romão, nº 1700, Distrito Industrial - Alfenas/MG CEP 37.130-000, neste ato representado por Magali Aparecida Esteves Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº 825.604.396-20 e CI nº M-4.028.610 SSP/MG e/ou Natanael Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº 502.690.546-34 e CI nº M-4.112.771 SSP/MG, **ALMED LTDA-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.574.839/0001-21, sediada à Rua Magi Salomon, nº 947, Loja 1 e 2, Bairro: Salgado Filho, Belo Horizonte/MG, CEP 30.550-190, neste ato representado por Alfredo Cosme Valentin da Silva, inscrito no CPF sob o nº. 559.075.556-53 e CI nº. MG-1.523.664 SSP/MG e Ana Mara Alves Beltrão Silva, inscrita no CPF sob o nº. 649.254.396-34 e CI nº. M-4.156.766 SSP/MG e Geraldo Alves Beltrão, inscrita no CPF sob o nº. 919.967.326-68 e CI nº. M-6.067.742 SSP/MG, **COMÉRCIAL ALBINOS EIRELI-EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.270.796/0001-16, sediada à Rua Enéas, nº. 640 – Bairro: Nossa Senhora da Glória, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.880-010, neste ato representado por Aparecida Concebida Resende de Sousa, inscrito no CPF sob o nº. 683.571.926-53 e CI nº. MG-3.598.994 PC/MG, **COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 67.729.178/0002-20, sediada à Rua Paulo Costa, nº. 320 – Bairro: Distrito Industrial Jardim Piemonte Sul Galpões 09,10 e 11, Betim/MG, CEP: 32.669-712, neste ato representado por Walter Prochnow Junior, inscrito no CPF sob o nº. 139.498.468-59 e CI nº 22.636.117-2 SSP/SP ou Ana Lucia Barbosa Prochnow, inscrito no CPF sob o nº. 110.027.848-67 e CI nº 23.826.728-3 SSP/SP, **DIFARMIG LTDA**, inscrita no CNPJ/MF 19.961.036/0001-60, sediada à Rua Tibiriçá, nº 400, Bairro: Nova Granada – Belo Horizonte/MG, CEP: 30.431-415, neste ato representado José Geraldo Alves da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº. 014.788.696.-15 e CI nº. M-131.463 SSP/MG e/ou Thomaz Anderson Barbosa da Silva inscrito no CPF/MF sob o nº 012.830.386-76 e CI nº MG-7.557.448 SSP/MG e/ou Gemerson Barbosa da Silva inscrito no CPF/MF sob o nº 957.603.006-44 e CI nº M-5.659.155 SSP/MG e/ou Carmélia Barbosa Silva da Gama inscrita no CPF/MF sob o nº 903.818.826-91 e CI nº M-5.659.157 SSP/MG, **DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 04.889.013/0001-14, sediada à Rua Alzira Fernandes de Souza nº. 76, Bairro Sion Mansões, Conselheiro Lafaiete/MG, CEP: 36.400-000,



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

2

neste ato representado por Aldo Carlos Henriques Baeta, inscrito no CPF/MF sob o nº. 028.879.236-09 e CI nº. M-9.208.004 SSP/MG, **GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 12.047.164/0001-53, Sediada à Rua Petúnia, nº. 138 - Bairro Chácaras Boa Vista, Contagem/MG, CEP: 32.150-200, neste ato representado por Marcelo Cunha Maciel, inscrito no CPF sob o nº. 622.973.096-00 e CI nº 73.648 OAB/MG, **HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 02.460.736/0001-78, sediada à Avenida Mem de Sá, nº. 801 - Bairro: Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.260-270, neste ato representado por Geraldo Magela de Oliveira, inscrito no CPF sob o nº. 012.194.136-15 e CI nº. M-190.810 SSP/MG e/ou Leonardo Augusto Machado Campos, inscrito no CPF sob o nº. 481.442.906-15 e CI nº. M-2.948.589 SSP/MG e/ou Marco Aurélio Silva Pereira, inscrito no CPF sob o nº. 493.687.616-04 e CI nº. M-2.285.890 SSP/MG, **HOSPITALAR SOUZA LINS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.018.402/0001-37, sediada à Rua Turquesa, nº. 1173 - A, Bairro: Prado, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.480-040, neste ato representado por Giuliano Souza Lins, inscrito no CPF sob o nº. 910.043.576-72 e CI nº. M-2.693.385 SSP/MG ou Fabiana Souza Lins, inscrito no CPF sob o nº. 031.716.156-30 e CI nº. M-7.202.227 SSP/MG, **INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 59.309.302/0001-99, sediada à Av. Comendador José Zillo, nº. 160, Distrito Industrial, Ourinhos/SP, CEP: 19.908-170, neste ato representado por Rafael Saldanha Rodrigues, inscrito no CPF sob o nº. 302.088.938-30 e CI nº. 29.085.638-3 SSP/SP, **JN DIAGNOSTICA LTDA- EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.513.088/0001-97, sediada à Rua Selênio nº 264 – salas 201/202, Bairro: Prado, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.411-228, neste ato representado por Alan Gomes de Oliveira, inscrito no CPF/MF sob o nº 080.371.036.41 e CI nº MG 14.504.729 SSP/MG e/ou Alessandro Patrício de Souza inscrito no CPF/MF sob o nº 031.916.976-67 e CI nº MG 7.500.031 SSP/MG, **LM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 57.532.343/0001-14, sediada à Rua Jaguarão, nº. 95, Bairro: Chácara Reunidas, São José dos Campos/SP, CEP: 12.238-410, neste ato representado por Alexandre Tepas, inscrito no CPF sob o nº. 235.267.648-75 e RNE nº. V788577-4 e **UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA -ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 06.244.376/0001-28 sediada à Rua Verbenas nº. 27, Bairro: Montreal, Sete Lagoas/MG, CEP: 35.701-379, neste ato representada por Vanessa Liboreiro, inscrita no CPF/MF sob o nº. 050.817.326-48 CI nº. MG 10.005.650 SSP/MG, em conformidade com o estabelecido no artigo 15, inciso II, da lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores e do Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013, as especificações técnicas constantes no processo, assim como os termos da proposta comercial, edital e seus anexos, integram esta Ata de Registro de Preços, independente de transcrição.

DO OBJETO

Cláusula 1ª. A presente Ata tem por objeto, o **FORNECIMENTO PARCELADO DE MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR PARA ATENDER OS DIVERSOS SETORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE LAGOA SANTA – MG**, (nos termos do Art. 15, parágrafo 4º da Lei 8.666/93), conforme especificações constantes do **Anexo** desta Ata de Registro de Preços, e mediante expedição, pela **CONTRATANTE**, da competente Ordem de Fornecimento.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

3

DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

Cláusula 2ª. O acompanhamento e a fiscalização desta Ata de Registro de Preço será realizada pela Secretaria Municipal de Saúde, observados o disposto nos artigos 67 e 73 a 76 da Lei nº 8.666/93.

DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO

Cláusula 3ª. A Contratada estará obrigada a fornecer à contratante, os produtos objeto da presente, sempre que lhe exigir, na quantidade pretendida e dentro das especificações referidas nas Ordens de Fornecimento emitidas durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços.

Cláusula 4ª. A **CONTRATANTE** não estará obrigada a adquirir da **CONTRATADA** uma quantidade mínima dos produtos objeto da presente Ata de Registro de Preços, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade, do momento e da forma de fornecimento, desde que respeitado o disposto nas cláusulas antecedentes.

Cláusula 5ª. A **CONTRATANTE** poderá, nos termos da legislação em vigor, adquirir de outros fornecedores os produtos objeto desta presente Ata de Registro de Preços, vedada, todavia, qualquer aquisição destes produtos por preços iguais ou superiores aos que poderiam ser obtidos da **CONTRATADA** pela execução da presente Ata de Registro de Preço.

Cláusula 6ª. A contratação dos fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, **ordem de fornecimento** ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8666/93, como acessórios a presente Ata de Registro de Preços, emitidos durante o prazo de validade desta Ata, que estipulará:

- a) A quantidade dos produtos a ser fornecida pela **CONTRATADA** no momento, respeitado o disposto nas cláusulas terceira e quarta desta Ata de Registro de Preço, será facultado à **CONTRATANTE** convocar a **CONTRATADA** para assinar tantas Ordens de Fornecimentos quanto forem necessárias para o atendimento de suas necessidades;
- b) A forma do fornecimento da quantidade no momento desejada, se parcelada em dias diferentes ou se integral;
- c) Quando formalizado através de contrato, seguirá a minuta, conforme modelo do Anexo VIII, deste processo licitatório.
- d) Os produtos deverão ter garantia e validade mínimas de 12 (doze) meses a contar da data de seu recebimento pelo Almoxarifado da Saúde;

Cláusula 7ª Respeitados os limites estabelecidos nas cláusulas terceira e quarta da presente Ata de Registro de Preços, será facultado à **CONTRATANTE** convocar a **CONTRATADA** para assinar tantas Ordens de Fornecimento quanto forem necessárias para o atendimento de suas necessidades.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

4

Cláusula 8ª. O não atendimento injustificado da ordem de fornecimento pela **CONTRATADA** será considerado como fato qualificador da inexecução total do objeto constante da respectiva Ordem de Fornecimento, para os fins previstos na legislação em vigor e no presente compromisso de fornecimento.

Cláusula 9ª. Os itens licitados deverão ser entregues de acordo com as especificações e preços unitários constantes do Anexo que faz parte integrante desta ata de registro de preços.

Cláusula 10ª. Nos preços referidos na cláusula antecedente já se encontram incluídos todos os custos diretos e indiretos, como frete, encargos fiscais, sociais, trabalhistas e quaisquer outros.

Cláusula 11ª. Correrão exclusivamente por conta da **CONTRATADA** quaisquer tributos, taxas ou preços públicos devidos.

Cláusula 12ª. A **CONTRATADA** não será ressarcida de quaisquer despesas decorrentes de custos ou serviços não previstos na presente Ata de Registro de Preços, independentemente da causa que tenha determinado a omissão.

DOS PAGAMENTOS

Cláusula 13ª. O pagamento da **CONTRATADA** pela **CONTRATANTE**, de acordo com o estipulado na cláusula décima quarta, será devido a cada fornecimento realizado, desde que tenha sido este regularmente formalizado pelo termo referido nas cláusulas sexta e sétima desta Ata de Registro de Preços.

Cláusula 14ª. O pagamento será efetuado no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da apresentação da respectiva Nota fiscal, devidamente atestada pelo órgão requisitante, após a devida comprovação da entrega dos produtos.

a) A nota fiscal deve ser eletrônica, encaminhada junto as mercadorias, deverá conter o número da ordem de compra e número da Ata de registro de preços a que se referem e também os dados bancários para depósito do pagamento desta, acompanhada da cópia da respectiva ordem de compra.

DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA, DO REAJUSTE DE PREÇOS E DO REEQUILÍBRIO ECONÔMICO

Cláusula 15ª. O preço será ofertado em moeda corrente no país (Real) e não será objeto de atualização financeira por via da aplicação de qualquer índice de correção monetária, ou mesmo de reajuste de qualquer natureza, em atendimento ao disposto na legislação federal em vigor e ressalvado que a qualquer tempo será cabível o reequilíbrio econômico financeiro, desde que se comprove que foi afetada a parte financeira do contrato, bem como as previsões iniciais da **CONTRATADA** quanto aos seus encargos econômicos e lucros normais do empreendimento.

a) O pedido deverá ser protocolado diretamente junto ao Setor de Protocolo, situada na Rua São João, nº 290 – Centro – Lagoa Santa/MG;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

5

b) Para viabilizar a análise pelo setor técnico competente, o pedido deverá ser instruído uma planilha com variações e a documentação comprobatória da solicitação, que demonstre claramente a variação verificada entre a situação original e a atual, mantendo no reequilíbrio o desconto concedido pelo licitante sobre valor prévio constante no edital por ocasião da licitação, inclusive declinando os valores pretendidos;

c) Uma vez deferido o pedido, total ou parcialmente, para efetiva aplicação do novo preço solicitado, o qual **retroagirá** à data do desequilíbrio comprovado e deverá haver formalização mediante assinatura de termo bilateral de aditamento;

d) O valor realinhado deverá se basear no acima disposto, não se tratando de mero reajuste nem tampouco de aplicação do preço praticado no mercado.

Cláusula 16ª. O disposto na cláusula anterior não impedirá que, ao longo da execução da presente Ata de Registro de Preços, sempre que não for declarado como adequado o preço registrado, possa vir a **CONTRATADA** a concordar com a redução do seu valor.

DO VALOR E DOTAÇÃO

Cláusula 17ª. O valor estimado da presente Ata de Registro de Preço é de R\$ 1.811.160,77 (um milhão oitocentos e onze mil cento e sessenta reais e setenta e sete centavos), que serão pagos à **CONTRATADA** parceladamente, **após a devida comprovação.**

a) As dotações orçamentárias que darão suporte às despesas da Ata de Registro de Preços serão:

FICHA	DOTAÇÃO
565	02.06.02.10.122.0019.2004.3.3.90.30.00
604	02.06.02.10.301.0015.2063.3.3.90.30.00
611	02.06.02.10.301.0015.2064.3.3.90.30.00
621	02.06.02.10.301.0015.2067.3.3.90.30.00
628	02.06.02.10.301.0015.2068.3.3.90.30.00
651	02.06.02.10.302.0016.2071.3.3.90.30.00
663	02.06.02.10.302.0016.2073.3.3.90.30.00
673	02.06.02.10.302.0016.2075.3.3.90.30.00
682	02.06.02.10.302.0016.2077.3.3.90.30.00
689	02.06.02.10.303.0015.2065.3.3.90.30.00
702	02.06.02.10.305.0017.2078.3.3.90.30.00
709	02.06.02.10.305.0017.2079.3.3.90.30.00
716	02.06.02.10.305.0017.2080.3.3.90.30.00
724	02.06.02.10.305.0017.2081.3.3.90.30.00

b) A parte das despesas decorrentes desta licitação que não forem realizadas em 2015 correrão à conta de dotações orçamentárias próprias de exercícios futuros.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

6

DA ENTREGA/ DO RECEBIMENTO DO OBJETO CONTRATADO

Cláusula 18ª. Aperfeiçoada a autorização de fornecimento na forma prevista na cláusula sexta desta Ata de Registro de Preços, estará a **CONTRATADA** obrigada a fornecer os produtos nele estipulados, no prazo e na(s) quantidade(s) prevista(s). Não será admitida a entrega de produtos pela **CONTRATADA**, nem o seu recebimento, sem que previamente tenha sido aperfeiçoado a respectiva Ordem de Fornecimento

Cláusula 19ª. A **CONTRATADA** deverá entregar os itens, no prazo máximo de **10 (dez)** dias úteis, após o recebimento da Ordem de Fornecimento expedida e assinada pelo Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa/MG.

Cláusula 20ª. O objeto da presente Ata de Registro de Preços será recebido parceladamente, na forma estabelecida subsequentes:

- a) Os materiais deverão ser entregue no Almoxarifado da Saúde de Lagoa Santa, no horário de 08:00 as 16:00 hs.
- b) As entregas dos materiais deverão ser agendadas pelo telefone 31-3689-8436, das 08:00 as 16:00 horas, após recebimento da Ordem de fornecimento.
- c) Todas as despesas com o transporte, alimentação, impostos e quaisquer outras taxas decorrentes do fornecimento e transporte dos bens até o local de destino correrão por conta do fornecedor.
- d) Não serão aceitas mercadorias enviadas via correio, ou mercadorias entregue em desacordo a Ordem de Compra.
- e) O fornecedor deverá apresentar 01 nota fiscal para cada Ordem de Fornecimento por ele recebida, esclarecendo-se que não serão aceitas rasuras ou informações incorretas quanto ao histórico da mesma e dados do comprador, se comprometendo em caso de erro, em trocar a referida Nota Fiscal num prazo de 24 horas.
- f) No ato do recebimento dos produtos será realizada a conferência de todos os itens fornecidos. Os produtos deverão estar devidamente acondicionados em embalagens lacradas, que garantam o seu perfeito recebimento;
- g) Não serão aceitos produtos contrabandeados, pirateados ou falsificados e bens com embalagens violadas ou com avarias, ocasionadas durante o seu transporte, devendo estes, serem trocados por outros, em perfeito estado de acordo com as especificações descritas, tendo a mesma o prazo de 48 horas, após o comunicado do almoxarifado para substituição do produto.
- h) Deverão constar nas embalagens de todos os produtos fornecidos, as seguintes informações:



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

7

- h.1) Fabricante;
- h.2) Rótulo em português;
- h.3) Nome do produto;
- h.4) Quantidade.

i) No ato de entrega dos produtos a Secretaria Municipal de Saúde poderá designar responsável com conhecimento técnico para que realize vistoria e comprove a compatibilidade com a Ordem de Compra.

j) O Município de Lagoa Santa reserva-se ao direito de **não receber** mercadorias que sejam entregues fora do padrão, qualidade e descrição solicitadas e em estado que suscitem dúvida quanto à procedência dos mesmos.

k) As mercadorias constantes nas ordens de compras, somente serão aceitas se entregues integralmente.

l) Definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade do produto e consequente aceitação.

Cláusula 21ª. Poderá solicitar análises, inspeções, testes e quaisquer outras provas exigidas, nos termos das normas técnicas existentes, indispensáveis para a comprovação da boa execução do Contrato/ Ata de Registro de Preços, com o custo por conta da **CONTRATADA**.

Cláusula 22ª. Os materiais ou parte deles que estiverem em desacordo com o especificado no Edital, serão devolvidos, onde os custos em razão deste serão de total responsabilidade da **CONTRATADA**, não oferecendo ônus a **CONTRATANTE**. Os materiais com defeito deverão impreterivelmente serem substituídos no prazo máximo de 03 (três) dias úteis, onde o traslado para a troca fica totalmente por conta da contratada.

Cláusula 23ª. Ultrapassado o prazo previsto na cláusula antecedente sem que a **CONTRATADA** tenha retirado os produtos do local em que se encontram, serão tomadas as providências para a aplicação das penalidades cabíveis, podendo ainda a **CONTRATANTE** devolvê-los ao local de origem mediante remessa, com frete a pagar.

DO PRAZO, DA DURAÇÃO E DA SUBCONTRATAÇÃO

Cláusula 24ª. Não será admitida, a qualquer título, a subcontratação do objeto da Ata de Registro de Preços.

Cláusula 25ª. A presente Ata de Registro de Preços terá a duração de 12 (doze) meses, de 06/11/2015 a 05/11/2016 nos termos da Lei 8.666/93 e art.15 § 3 inciso

III.

DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DO MUNICÍPIO



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

8

Cláusula 26ª. Serão considerados como direitos da Administração na presente Ata de Registro de Preços, além de outros decorrentes da legislação em vigor:

- a) O direito de definir a forma de fornecimento desejada em cada aquisição e de receber os produtos dentro do prazo máximo de entrega previsto em cada Ordem de Fornecimento firmado pelas partes contratantes;
- b) O direito de rescindir administrativamente a Ata de Registro de Preços sempre que o preço registrado for superior ao praticado no mercado, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013.
- c) Efetuar o pagamento à contratada em conformidade com o disposto neste instrumento;
- d) Receber o objeto do contrato, através do setor responsável por seu acompanhamento ou fiscalização, em conformidade com o Inciso I do Art. 73 da Lei nº 8.666/93;
- e) Notificar por escrito, à contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com o objeto do contrato, tais como, eventuais imperfeições durante sua vigência afixando prazo para sua correção;
- f) Exigir a qualquer tempo da contratada, documentos que comprovem o correto e tempestivo pagamento de todos os encargos previdenciários, trabalhistas, fiscais e comerciais decorrentes da execução deste Contrato, bem como todas as qualificações que ensejaram sua habilitação.

DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Cláusula 27ª. São obrigações da **CONTRATADA**, além de outros decorrentes da legislação vigente:

- a) Manter durante toda a vigência desta Ata, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a manutenção desta contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;
- b) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o presente contrato, sem prévia e expressa anuência do contratante;
- c) Fornecer os materiais conforme as exigências específicas em perfeitas condições de utilização;
- d) Substituir o objeto fornecido que se apresenta em desacordo com as características e especificações exigidas, sem ônus para o contratante;
- e) Sujeitar-se a mais ampla e restrita fiscalização por parte do contratante, prestando todos os esclarecimentos necessários, atendendo as reclamações



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

9

formuladas e cumprindo todas as orientações do mesmo, visando fiel desempenho do serviço;

f) Realizar a entrega dos materiais com prazo de validade de no mínimo 12 meses a partir da data de recebimento.

g) Entregar os materiais, no local especificado neste instrumento, em conformidade com as especificações. Garantir a qualidade dos objetos entregue.

h) Dirimir qualquer dúvida e prestar esclarecimentos acerca da execução desta Ata e dos contratos que originarem dela, durante toda a sua vigência, a pedido do **CONTRATANTE**;

i) Entregar os produtos de acordo com as especificações constantes no termo, inclusive com referência às marcas, prazo de validade e quantidades expressas nos contrato/Ata de Registro de Preços.

j) Caso a **CONTRATADA** requeira abertura de processo para alterações contratuais como valores, marcas e outros, a mesma está **OBRIGADA** a fornecer os produtos até a conclusão final deste processo, de acordo com as legislações pertinentes.

DOS DIREITOS DA CONTRATADA

Cláusula 28ª. São direitos da **CONTRATADA** na presente Ata de Registro de Preços, além de outros decorrentes da legislação em vigor:

a) O direito de fornecer os produtos objeto da Ata de Registro de Preços, desde que não obtenha a Administração, por meio de procedimento licitatório específico ou de contratação direta, melhores condições de preço;

b) O direito de receber no prazo devido o pagamento pelos produtos regularmente fornecidos, no valor constante da Ata de Registro de Preços, respeitado o disposto no Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013 e no Edital de Pregão.

c) O direito de solicitar a rescisão da presente Ata de Registro de Preços nos casos em que houver atraso no pagamento de fornecimentos já realizados, respeitado o disposto no artigo 78, XV, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores.

d) O direito de solicitar a rescisão da presente Ata de Registro de Preços nos casos em que, comprovadamente, demonstrar a impossibilidade de cumprir com o pactuado por razões alheias à sua vontade, nos termos da Lei Federal de Licitações e Contratos;

e) O direito de solicitar, nos termos do Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013 e da Lei Federal de Licitações e Contratos, a rescisão da presente Ata de Registro de Preços sempre que o preço registrado, em face da ocorrência de variações significativas e imprevistas verificadas no mercado após a apresentação



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

10

da sua proposta, se encontrar significativamente abaixo dos preços praticados na ata de registro de preços, quando o preço ofertado na presente licitação tiver sido inferior ao praticado no mercado à época;

f) O direito de manter a vigência da presente Ata de Registro de Preços, sempre que concordar com a adequação do preço registrado ao valor praticado no mercado.

DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

Cláusula 29ª. Se a **CONTRATADA** deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto, não manter a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração Pública, na forma prevista no inciso IV do art. 87 da Lei 8.666/93, além do encaminhamento do caso ao Ministério Público para a aplicação das sanções criminais previstas nos artigos 89 a 99 da referida Lei, salvo superveniência comprovada de motivo de força maior, desde que aceito pelo **CONTRATANTE**.

Cláusula 30ª. A recusa do adjudicatário em assinar o contrato, dentro do prazo estabelecido pela **CONTRATANTE**, bem como o descumprimento total ou parcialmente os contratos administrativos e as atas de registro de preço celebradas com o Município de Lagoa Santa, serão aplicadas as sanções previstas no decreto municipal 2260/12 e no art. 87 da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e a ampla defesa.

I- Advertência escrita - comunicação formal de desacordo quanto à conduta do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção;

II- Multa - deverá observar os seguintes limites máximos:

a) 0,33% (trinta e três centésimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o valor do fornecimento ou serviço não realizado, ou sobre a etapa do cronograma físico de obra não cumprida;

b) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato ou da Ata de Registro de Preços, independente da aplicação de outras sanções previstas em lei, nas hipóteses de o adjudicatário se recusar a assinar o contrato ou a Ata de Registro de Preços, ou não aceitar ou retirar a ordem de fornecimento, caso de recusa em efetuar a garantia contratual ou apresentar documentos irregulares ou falsos;

c) 20% (vinte por cento) sobre o valor do fornecimento, serviço ou obra não realizada, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos que o torne impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, fora das especificações contratadas;



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

11

III- Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com o Município de Lagoa Santa, por prazo definido no art. 25º, do Decreto 2.260/2012;

IV- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação do fornecedor perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que o contratado ressarcir com o Município de Lagoa Santa pelos prejuízos resultantes de ação ou omissão do mesmo, obedecido o disposto no inciso II do art. 32º do Decreto 2.260/2012.

§ 1º O valor da multa aplicada nos termos do inciso II desta cláusula, será descontado dos pagamentos devidos pela Administração Pública Municipal. Caso os valores não sejam suficientes a diferença deverá ser paga por meio de guia própria, no prazo máximo de 10 (dez) dias, a contar da data da sua aplicação, ou ainda quando for o caso cobrado judicialmente.

§ 2º As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por provocação dos órgãos de controle, pela autoridade expressamente nomeada.

§ 3º As sanções previstas nos incisos I, III e IV desta cláusula poderão ser aplicadas cumulativamente à prevista no inciso II, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis.

DA RESCISÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cláusula 31ª. A presente Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida por ato administrativo unilateral da **CONTRATANTE**:

- a) Quando a **CONTRATADA** não vier a cumprir, ou vier a cumprir irregularmente as obrigações decorrentes da presente Ata de Registro de Preços ou de quaisquer das autorizações de fornecimento aperfeiçoados pelas partes contratantes;
- b) Quando houver o descumprimento pela **CONTRATADA** do prazo previsto na Ordem de Fornecimento para entrega dos produtos, ou não vier este a proceder à entrega dos produtos dentro das condições pactuadas na presente Ata de Registro de Preços ou nos prazos fixados nos termos de fornecimento;
- c) Quando o preço registrado for superior ao praticado no mercado, na ata de registro de preços nos termos do Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013.
- d) Em quaisquer outras hipóteses admitidas em lei.

Cláusula 32ª. A rescisão administrativa da presente Ata de Registro de Preços por ato unilateral da **CONTRATANTE** obedecerá ao disposto no artigo 78, parágrafo único, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, bem como o determinado no Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013.



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

12

Cláusula 33ª. A **CONTRATADA** terá direito de solicitar ao **CONTRATANTE**, a rescisão amigável da presente Ata de Registro de Preços sempre que verificadas quaisquer das hipóteses previstas na Ata de Registro de Preço e na Lei nº 10.520 ou nº 8.666/93.

DO REGIME JURÍDICO E DAS REGRAS DISCIPLINADORAS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Cláusula 34ª. A presente Ata de Registro de Preços e as autorizações de fornecimento que com base nele forem aperfeiçoados pelas partes contratantes serão regidos pelos preceitos de direito público, aplicando-se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado.

Cláusula 35ª. Para efeitos obrigacionais tanto o Pregão Presencial RP 072/2015, quanto as propostas das licitantes vencedoras integram a presente Ata de Registro de Preços, devendo seus termos e condições ser considerados como partes integrantes do presente instrumento.

Cláusula 36ª. Em conformidade com o Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013, o fornecimento dos produtos mencionados no Anexo I do Edital para todos os fins de direito serão tratadas como contratações autônomas e independentes.

Cláusula 37ª. Será admitida a celebração de termo aditivo, entre as partes contratantes, sempre que juridicamente exigido ou cabível, face de eventuais alterações na legislação Federal que regulamenta a matéria, especialmente no que se refere à questão de eventuais alterações dos valores.

Cláusula 38ª. Para todas as questões pertinentes à presente Ata de Registro de Preços, o foro será o da Comarca do Município de Lagoa Santa/MG, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

Cláusula 39ª. O presente instrumento foi lavrado em decorrência do **Pregão Presencial RP nº 072/2015 - Processo Licitatório nº 111/2015** regendo-se pelas normas da Lei 10.520, de 17/7/2002 e Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, e do Decreto Municipal nº 2454, de 06 de fevereiro de 2013, às quais também se sujeitam as partes que o celebram.

Lido e achado conforme, assinam este instrumento, as partes e testemunhas.

Lagoa Santa, 06 de novembro de 2015.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FABIANO MOREIRA DA SILVA
CONTRATANTE



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

13

CONTRATADAS:

ALFALAGOS LTDA

MAGALI APARECIDA ESTEVES PEREIRA e/ou NATANAEL PEREIRA

ALMED LTDA-EPP

ALFREDO COSME VALENTIN DA SILVA e ANA MARA ALVES BELTRÃO SILVA e
GERALDO ALVES BELTRÃO

COMERCIAL ALBINOS EIRELI-EPP

APARECIDA CONCEBIDA RESENDE DE SOUSA

COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

WALTER PROCHNOW JUNIOR ou ANA LUCIA BARBOSA PROCHNOW

DIFARMIG LTDA

JOSÉ GERALDO ALVES DA SILVA e/ou THOMAZ ANDERSON BARBOSA DA
SILVA e/ou GEMERSON BARBOSA DA SILVA e/ou CARMÉLIA BARBOSA SILVA
DA GAMA

DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

ALDO CARLOS HENRIQUES BAETA

GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME

MARCELO CUNHA MACIEL

HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

GERALDO MAGELA DE OLIVEIRA e/ou LEONARDO AUGUSTO MACHADO
CAMPOS e/ou MARCO AURÉLIO SILVA PEREIRA

HOSPITALAR SOUZA LINS LTDA

GIULIANO SOUZA LINS ou FABIANA SOUZA LINS

INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA

RAFAEL SALDANHA RODRIGUES



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

14

[Handwritten signature]
JN DIAGNOSTICA LTDA- EPP

ALAN GOMES DE OLIVEIRA e/ou ALESSANDRO PATRÍCIO DE SOUZA

[Handwritten signature]
LM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA

ALEXANDRE TEPAS

[Handwritten signature]
UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA -ME

VANESSA LIBOREIRO

Testemunhas:

[Handwritten signature]
CPF: 151.850.366-38

CPF: _____

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

ANEXO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 054/2015, celebrada entre a PMLS e as empresas relacionadas no quadro abaixo, cujos preços estão a seguir registrados, por item, em face da realização do **Pregão Presencial RP nº 072/2015**.

Empresa: ALFALAGOS LTDA CNPJ: 05.194.502/0001-14						
ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
02	500	CX	AGULHA DESCARTAVEL 13 X 4,5 - 100 UNID. Cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente data de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no M.S.Caixa com 100 unidades	SR	4,24	2.120,00
03	64	CX	AGULHA DESCARTAVEL 20 X 5,5 - 100 UNID. Cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente data de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no m.s. Caixa com 100 unidades	SR	4,24	271,36
04	436	CX	AGULHA DESCARTAVEL 25 X 7 - 100 UNID cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o padrão de codificação do calibre (NBR), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. Deverá constar externamente dada de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de Validade, número do lote, registro no M. S. .Caixa com 100 unidades	SR	4,16	1.813,76
05	427	CX	AGULHA HIPODERMICA DESCARTAVEL, CALIBRE 25 X 6 MM CAIXA COM 100 UNIDADES cânula de aço inoxidável com ponta em bisel tri facetado siliconizado em superfície externa, canhão plástico em cor de acordo com o	SR	4,11	1.754,97



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

16

			padrão de codificação do calibre (nbr), conector padrão adaptável a seringas e outros dispositivos, protetor plástico, embalagem individual, com abertura asséptica. deverá constar externamente dada de identificação, procedência, tipo de esterilização, data de validade, número do lote, registro no m.s			
12	391	UN	ALMOTOLIA AMBAR 250ML Confeccionada em plástico ou similar, opaco, atóxico, lavável, com grande durabilidade, com tampa em sistema de rosca, contendo orifício central proporcionando perfeito encaixe do bico reto e longo, contendo tampa protetora acoplada ao frasco com capacidade para 250ml	J.PROLAB	1,79	699,89
67	3.600	UN	FITA ADESIVA MICROPOROSA medindo 25mm de largura por 9 a 10 m de comprimento, massa adesiva na face interna, hipoalergênica, cor clara. embalagem tipo carretel com capa protetora, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote e registro ms.	MISSNER	1,70	6.120,00
74	1.000	PC	FRALDA PARA USO GERIATRICO E INCONTINENCIA URINARIA - GRANDE (70KG)Fraldas anatômicas, com fitas adesivas, com elastico, tamanho G, 70kg, pcte c 8 unidades	DESCARPACK	7,37	7.370,00
78	237	FR	GEL CONDUTOR P/ ELETRODIAGNOSTICO INODORO FRASCO DE 1 KG ph neutro, eletricamente condutivo, isento de gordura, sal nacl, acondicionado em frasco apropriado	MULTIGEL	3,77	893,49
80	505	CX	HASTE FLEXIVEL DE ALGODAO COM PONTA DE ALGODAO caixa com 75 unidades.	THEOTO	0,83	419,15
84	125	KIT	KIT P/ MICRONEBULIZADOR COMPLETO ADULTO-CONJUNTO COMPLETO extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara adulto de fácil limpeza e prático manuseio. máscara de silicone flexível é perfeitamente adaptável ao rosto do paciente. o copinho permite que seja feita nebulização com o paciente deitado. todas peças deverão ser inquebráveis.	DARU	4,73	591,25
85	162	KIT	KIT P/ MICRONEBULIZADOR COMPLETO INFANTIL-CONJUNTO COMPLETO extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio, máscara infantil. de fácil limpeza e prático manuseio. máscara de silicone flexível é perfeitamente adaptável ao rosto do paciente. o copinho permite que seja feita nebulização com o paciente deitado. todas peças deverão ser inquebráveis.	DARU	4,73	766,26
86	4.080	KIT	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL - GRANDE (lamina, espelho, escova) contendo 1 espêculo, 1 espátula de ayres, 1 escova	KOLPLAST	2,07	8.445,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

17

			cervical, 1 par de luvas, estéril, tamanho grande, embalado em: papel grau cirúrgico, constando data de fabricação, procedência, n. de lote e validade			
87	11.600	KIT	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL - MEDIO (lamina, especulo, escova) contendo 1 espécúlo, 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 par de luvas, estéril, tamanho médio, embalado em: papel grau cirúrgico, constando data de fabricação, procedência, n. de lote e validade	KOLPLAST	1,93	22.388,00
88	11.600	KIT	KIT PAPANICOLAU DESCARTAVEL - PEQUENO (lamina, especulo, escova) contendo 1 espécúlo, 1 espátula de ayres, 1 escova cervical, 1 par de luvas, estéril, tamanho pequeno, embalado em: papel grau cirúrgico, constando data de fabricação, procedência, n. de lote e validade	KOLPLAST	1,82	21.112,00
102	1.334	CX	LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. G Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistência a tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixas de 100 Unidades. Tamanho grande.	DESCARPACK	16,49	21.997,66
103	3.399	CX	LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. M Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistência a tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixas de 100 Unidades. Tamanho Médio.	DESCARPACK	16,49	56.049,51
104	5.085	CX	LUVA DE LATEX CX C/ 100 - TAM. P Luva de procedimento, não estéril, descartável, 100% látex natural, anatômica, textura homogênea, alta sensibilidade ao tato, boa elasticidade e resistência a tração, ambidestra, comprimento mínimo de 25 cm, lubrificada com pó bioabsorvível, baixo teor de proteínas. Acondicionada em caixas de 100 Unidades. Tamanho Pequeno.	DESCARPACK	16,49	83.851,65
108	60	KIT	MASCARA EM SILICONE P/ MICRONEBULIZADOR COMPLETO ADULTO c/ rosca extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. de fácil limpeza e prático manuseio	DARU	5,11	306,60
109	26	KIT	MASCARA EM SILICONE P/ MICRONEBULIZADOR COMPLETO INFANTIL c/ rosca extensão com conector para ar comprimido ou oxigênio. de fácil limpeza e	DARU	5,23	135,98



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

18

			prático manuseio			
114	27.280	UN	PINCA DE CHERRON DESCARTAVEL (cor verde).	KOLPLAST	0,83	22.642,40
116	1.460	UN	PROTETOR SOLAR FPS 50 COM 120 ML água, com textura ultraleve, enriquecida com agentes que otimizam a distribuição do filtro solar. Contendo acetato de vitamina e, álcool estearílico, benzoato de alquila c12 - 15, bis-etilexiloxifenol metoxifenil triazina, butilcarbamato de iodopropinila, butileno glicol, carbômero, potássio fosfato de cetila, crospolímero de acrilato/acrilato de alquila c10 - 30, dimeticona, edta dissódico, fenoxietanol, fragrância, isoestearato de isopropila, metoxicinamato de etilexila, palmitato de cetila, salicilato de etilexila, tetraidroxipropil etilenodiamina, triberrenina, tricontanil pvp	MOPH	10,33	15.081,80
121	14.800	UN	SERINGA DESCARTAVEL 01 ML C/ AGULHA 13 X 0,45 MM (P/ INSULINA) siliconizada, estéril, cilindro plástico transparente com graduação nítida que não se desprende, embolo com pistão (borracha) deslizante, protetor plástico da agulha, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote	SR	0,12	1.776,00
125	13.055	UN	SERINGA DESCARTAVEL 10ML S/ AGULHA confeccionada em polipropileno, atóxica, apirrogênica, cilindro com escala de graduação visível, com anel de retenção, falange com formato adequado, embolo com pistão lubrificado, sem agulha, esteril, embalada em papel grau cirúrgico, 10 ml.	SR	0,15	1.958,25
137	362	UN	SONDA DE BORRACHA LATEX NATURAL COM 2 VIAS ESTERIL SILICONIZADA BALAO 5 CC Nº 12 válvula luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, números do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. possuir invólucro interno em filme plástico transparente, balão 5 cc nº 12	CIRUTI	2,27	821,74
139	760	UN	SONDA URETRAL EM PVC, Nº 10 Sonda Uretral em PVC, nº 10, atóxica, flexível, siliconizada, estéril, transparente, contendo conector com tampa fixa e extensão de 40 cm, com ponta arredondada, fechada no lado proximal do tubo uretral com um orifício. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data fabricação, lote e prazo de validade.	BIOSANI	0,41	311,60
140	760	UN	SONDA URETRAL EM PVC, Nº 12 Sonda Uretral em PVC, nº 12, atóxica, flexível, siliconizada, estéril, transparente, contendo conector com tampa fixa e extensão de 40 cm,	BIOSANI	0,44	334,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

19

			com ponta arredondada, fechada no lado proximal do tubo uretral com um orifício. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data fabricação, lote e prazo de validade.			
141	430	UN	SONDA URETRAL EM PVC, Nº 14 atóxica, flexível, siliconizada, estéril, transparente, contendo conector com tampa fixa e extensão de 40 cm, com ponta arredondada, fechada no lado proximal do tubo uretral com um orifício. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data fabricação, lote e prazo de validade.	BIOSANI	0,49	210,70
142	380	UN	SONDA URETRAL EM PVC, Nº 6 atóxica, flexível, siliconizada, estéril, transparente, contendo conector com tampa fixa e extensão de 40 cm, com ponta arredondada, fechada no lado proximal do tubo uretral com um orifício. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data fabricação, lote e prazo de validade.	BIOSANI	0,42	159,60
143	380	UN	SONDA URETRAL EM PVC, Nº 8 atóxica, flexível, siliconizada, estéril, transparente, contendo conector com tampa fixa e extensão de 40 cm, com ponta arredondada, fechada no lado proximal do tubo uretral com um orifício. Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, contendo data fabricação, lote e prazo de validade.	BIOSANI	0,41	155,80
146	45	LT	TINTURA DE BENJOIN uso medicinal, embalagem com 1 litro constituída por um macerado de benjoim em pó à 20% em álcool 85°	VIC PHARMA	25,77	1.159,65
150	27	PCT	TUBO DE LATEX NATURAL 200 MM (garrote) medindo 3,0 mm x 5,5 m de diametro, tubo cirúrgico de látex natural, resistente a tração e esterilizável, medindo aproximadamente 3,0 mm X DE - 5,5 m, nº. 200, pacote 15 metros.	LEMGRUBER	15,06	406,62
151	67	PCT	TUBO DE LATEX NATURAL 5 MM (garrote), tubo cirúrgico de látex natural, resistente a tração e esterilizável, medindo aproximadamente 3,0 mm x de - 5,5 m, Nº. 200, pacote 15 metros	LEMGRUBER	15,06	1.009,02
Valor Total R\$ 283.134,71 (DUZENTOS E OITENTA E TRES MIL CENTO E TRINTA E QUATRO REAIS E SETENTA E HUM CENTAVOS)						

Empresa: ALMED LTDA-EPP
CNPJ: 03.574.839/0001-21

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
17	544	PCT	ATADURA DE CREPOM 20 CM 18 FIOS P/ CM2 DE LARGURA POR 4,5M DE COMPRIMENTO PACOTE COM 12	BIOTEXTIL	10,79	5.869,76



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

20

			UNIDADES contendo 18 fios/cm2, confeccionada em algodão cru ou componente sintético, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril. embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, número do lote, registro ms.			
19	658	PCT	ATADURA DE CREPON 20 CM DE LARGURA POR 4,5 DE COMPRIMENTO PACOTE C/12-13 FIOS Hipoalérgica, trama regular de 13 fios/cm2, confeccionada em algodão cru, bordas com acabamento que impeça o desfiamento, elasticidade adequada, enrolada uniformemente de forma contínua e cilíndrica, não estéril. Embalagem individual e com dados de identificação, procedência, data e tipo de esterilização, número do lote, registro MS. Pacote com 12 unidades	BIOTEXTIL	10,00	6.580,00
41	74.640	PCT	COMPRESSA DE GAZE ESTERIL 7,5 X 7,5 CM, 11 FIOS/CM² pacote c/ 10 unidades.	BIOTEXTIL	0,38	28.363,20
Valor Total R\$ 40.812,96 (QUARENTA MIL OITOCENTOS E DOZE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)						

Empresa: COMÉRCIAL ALBINOS EIRELI-EPP
CNPJ: 05.270.796/0001-16

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
16	29	UN	AMBU PARA REANIMACAO ADULTO	PROTEC	98,00	2.842,00
Valor Total R\$ 2.842,00 (DOIS MIL OITOCENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)						

Empresa: COMÉRCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA
CNPJ: 67.729.178/0002-20

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
73	500	PCT	FRALDA DESCARTAVEL, TIPO FORMATO ANATOMICO, TAMANHO MEDIO, PESO USUÁRIO DE 40 A 70 KG cintura de 80 a 125cm, contendo gel super absorvente que garanta maior absorção tanto para homem, quanto para mulher, faixa multi ajustável permitindo melhor ajuste, características adicionais com elástico nas pernas, com formato anatomico que ajustam-se as pernas da pessoa sem deixarmarcas prevenindo o vazamento, material manta absorção tecido anti-alérgico, tipo adesivo fixação duplo, tipo usuário adulto, tipo uso diurno e noturno, uso hospitalar, faixa localizada na parte frontal podendo a fita fechar sem perder a característica adesiva, permitindo assim examinar a pessoas quando fornecessário sem perder a característica adesiva	DESCARPACK	7,50	3.750,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

76	5.000	UN	FRASCO P/ NUTRICAÇÃO 300ML frasco para administração de nutrição - em polipropileno transparente, flexível para nutrição enteral, capacidade para 300ml, descartável, complemento: com alça de sustentação embutida, tampa rosqueada e perfurável de adaptação ao equipo, graduado em escala ascendente e descendente, com etiqueta auto adesiva para identificação do paciente e da dieta, acondicionado individualmente em saco plástico lacrado.	BIOBASE	0,57	2.850,00
77	1.383	RL	GAZE TIPO QUEIJO 91X91 8 DOBRAS 9 FIOS Gaze hidrófila 100% algodão, tipo queijo, 91mt X 91cm, com densidade de 9 fios/cm ² , de cor branca, isento de impurezas, apresentando-se em 8 camadas e 5 dobras (para dentro), tramado no tecido, não estéril. Rolo embalado individualmente	MEDGAUZE	17,85	24.686,55
97	1.032	RL	LENCOL DESCARTAVEL P/ MACA - NATURAL (0,70 X 50 M) COM 50 METROS DE COMPRIMENTO	MEDGAUZE	4,67	4.819,44
98	1.260	CX	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 7,0 confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro MS. Caixa com 50 pares.	DESCARPACK	44,75	56.385,00
99	2.980	CX	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,0 confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro MS. Caixa com 50 pares.	DESCARPACK	44,80	133.504,00
100	1.540	CX	LUVA CIRURGICA ESTERIL Nº 8,5 confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com	DESCARPACK	44,80	68.992,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

22

			identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro MS. Caixa com 50 pares.			
101	3.080	CX	LUVA CIRURGICA ESTERIL TAMANHO 7.5 confeccionada em látex natural, íntegro e uniforme, formato anatômico, mínimo 28 cm de comprimento, punho ajustável com bainha ou friso, lubrificada com material bio-absorvível em quantidade adequada, com excelente sensibilidade tátil, resistente a tração, atóxica, hipoalergênica, envólucro interno com identificação de mão direita e esquerda. Embalagem externa em papel grau cirúrgico, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, tipo e data da esterilização, validade, número do lote, registro MS. Caixa com 50 pares.	DESCARPACK	44,80	137.984,00
110	743	FR	OLEO MINERAL - 100 ML puro, liquido oral, frasco 100 ml, solução oleaginosa, límpida, incolor, não fluorescente, inodora quando fria, mas apresenta leve odor de petróleo quando aquecido, insípida. insolúvel na água e no álcool, miscível com a exceção do óleo de rícino, solúvel no éter, clorofórmio, éter de petróleo e nos óleos essenciais, produto de origem mineral.	MARIOL	1,83	1.359,69
115	1.460	UN	PROTETOR SOLAR FPS 30 COM 120 ML água, com textura ultraleve, enriquecida com agentes que otimizam a distribuição do filtro solar. Contendo acetato de vitamina e, álcool estearílico, benzoato de alquila c12 - 15, bis-etilexiloxifenol metoxifenil triazina, butilcarbamato de iodopropinila, butileno glicol, carbômero, potássio fosfato de cetila, crosopolímero de acrilato/acrilato de alquila c10 - 30, dimeticona, edta dissódico, fenoxietanol, fragrância, isoestearato de isopropila, metoxicinamato de etilexila, palmitato de cetila, salicilato de etilexila, tetraidroxipropil etilenodiamina, triberrenina, tricontanil pvp	LANURA	5,85	8.541,00
130	8.820	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% - 10 ML (soro fisiológico), frasco flexível 10ml, injetável, sistema fechado, devera constar na embalagem do produto individualmente, data de fabricação, validade do mesmo,nº do lote conforme legislação sanitária vigente	EQUIPLEX	0,18	1.587,60
131	5.400	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% - 100 ML solução de cloreto de sódio 0,9%, (soro fisiológico), frasco flexível 100ml, injetável, sistema fechado, devera constar na embalagem do produto individualmente, data de fabricação, validade do mesmo,nº do lote conforme legislação sanitária vigente.	EQUIPLEX	2,00	10.800,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA**

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

132	18.320	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9% 250 ML solução de cloreto de sódio 0,9%, (soro fisiológico), frasco flexível 250ml, injetável, sistema fechado, devesa constar na embalagem do produto individualmente, data de fabricação, validade do mesmo,nº do lote conforme legislação sanitária vigente.	EQUIPLEX	2,08	38.105,60
Valor Total R\$ 493.364,88 (QUATOCENTOS E NOVENTA E TRES MIL TREZENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS)						

Empresa: DIFARMIG LTDA

CNPJ: 19.961.036/0001-60

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
51	500	UN	ESPUMA DE POLIURETANO - 3D Exclusiva impregnada com partículas de ibuprofeno , que são dispensadas de forma sustentada na medida em que o exsudato é absorvido. Espuma macia e flexível com absorção superior , possui membrana inteligente de permeabilidade seletiva na parte posterior que controla a saída de vapor d'água e impede a entrada de água e bactérias , minimizando o risco de infecção ; possui bordas biseladas para evitar risco de marcas de pressão na pele , ideal para feridas de moderada a alta exsudação, medindo 10x10 cm	COLOPLAST	60,00	30.000,00
79	27	FR	GLICERINA - COMERCIAL categoria glicerina comercial p/uso hospitalar, frasco contendo 1.000ml, incolor, límpida e inodora. Validade superior a 12 meses.	VICPHARMA	11,60	313,20
128	3600	UN	SERINGA DESCARTAVEL P/ INSULINA 1 ML C/ AGULHA 8 X 3 siliconizada, estéril, cilindro plástico transparente com graduação nítida que não se desprende, embolo com pistão (borracha) deslizante, protetor plástico da agulha, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência,data da fabricação, validade, número do lote	BD	0,25	900,00
135	70	LT	SOLUCAO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 4%	VICPHARMA	11,25	787,50
Valor Total R\$ 32.000,70 (TRINTA E DOIS MIL REAIS E SETENTA CENTAVOS)						

Empresa: DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 04.889.013/0001-14

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
06	2.046	FR	ALCOOL ABSOLUTO, FRASCO COM 1000 ML	ITAJA NACIONAL	3,69	7.549,74



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Sector de Contratos

24

07	5.237	FR	ALCOOL ETILICO, HIDRATADO, 70% LIQUIDO, FRASCO COM 1000 ML com data validade superior a 12 meses.	ITAJA NACIONAL	3,05	15.972,85
08	77	FR	ALCOOL IODADO, MEDICINAL, 0,1% solução tópica, frasco de 1000ml apresentar registro do produto na ANVISA. com data de validade superior a 12 meses	RIO QUIMICA NACIONAL	7,02	540,54
09	330	FR	ALCOOL IODADO, MEDICINAL, 0,1% solução tópica, frasco de 100ml apresentar registro do produto na ANVISA. com data de validade superior a 12 meses	RIO QUIMICA NACIONAL	1,73	570,90
15	376	UN	ALMOTOLIA CLARA 250ML confeccionada em plástico ou similar, opaco, atóxico, lavável, com grande durabilidade, com tampa em sistema de rosca, contendo orifício central proporcionando perfeito encaixe do bico reto e longo, contendo tampa protetora acoplada ao frasco com capacidade para 250ml	J. PROLAB NACIONAL	2,00	752,00
118	736	FR	SABONETE LIQUIDO DE CLOREXIDINA A 2%, anti-séptico químico, com ação antifúngica e bactericida, frasco 1000 ml.	RIO QUIMICA NACIONAL	8,20	6.035,20
129	12.650	FR	SOLUCAO DE CLORETO DE SODIO 0,9 % - 500 ML solução de cloreto de sódio 0,9%, (soro fisiológico), frasco flexível 500ml, injetável, sistema fechado, devera constar na embalagem do produto individualmente, data de fabricação, validade do mesmo, nº do lote conforme legislação sanitária vigente	EUROFARMA NACIONAL	3,04	38.456,00
134	686	FR	SOLUCAO DEGERMANTE DE DIGLUCONATO DE CLOREXIDINA 2% acondicionada em embalagem resistente a queda, contendo 1 litro, com prazo de validade superior a 12 meses.	RIO QUIMICA NACIONAL	8,20	5.625,20

Valor Total R\$ 75.502,43 (SETENTA E CINCO MIL QUINHENTOS E DOIS REAIS E QUARENTA E TRES CENTAVOS)

Empresa: GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME
CNPJ: 12.047.164/0001-53

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
106	2.630	PCT	MASCARA CIRURGICA DESCARTAVEL PACOTE C/ 50 UNIDADE c/ filtro, 3 camadas, com filtro bacteriológico, tripla com clips nasal atóxica, hipoalérgica, não inflamável, 100% polipropileno com elatico, 96,9% eficácia na filtragem bacteriana contendo externamente os dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote	EMBRAMAC	4,48	11.782,40
122	15.500	UN	SERINGA DESCARTAVEL 03ML S/ AGULHA seringa descartável 3ml s/agulha siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer,	SR	0,08	1.240,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

25

			embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote.			
123	5.000	UN	SERINGA DESCARTAVEL 05ML S/ AGULHA	SR	0,09	450,00
124	16.820	UN	SERINGA DESCARTAVEL 05ML S/ AGULHA siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote.	SR	0,09	1.513,80
126	12.355	UN	SERINGA DESCARTAVEL 20ML S/ AGULHA siliconizada, estéril, graduação nítida permanente, com ponta conectora tipo luer, embolo com pistão (borracha) deslizante, embalada individualmente, com abertura asséptica, contendo dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote.	SR	0,25	3.088,75

Valor Total R\$ 18.074,95 (DEZOITO MIL SETENTA E QUATRO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS)

Empresa: HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

CNPJ: 02.460.736/0001-78

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
71	10.000	UN	FITA PARA GLICOSIMETRO ACCU-CHECK ACTIVE	ROCHE DIAGNÓSTICA	0,85 ✓	8.500,00
96	20	CX	LANCETAS ACCU-CHEK SOFTCLIX caixa com 200 unidades.	ROCHE DIAGNÓSTICA	89,00	1.780,00
147	852	CX	TIRAS PARA MEDICAO DE GLICEMIA capilar em aparelho portátil, embalado em caixa/frasco com 50 tiras, contendo externamente seus dados de identificação do produto e fabricante, data de fabricação, prazo de validade, nº de lote e registro do ministério da saúde, para leitura no sangue capilar, que não sofra influência com o o2 compatível com aparelho monitor de glicemia capilar accu-check active Roche.	ROCHE DIAGNÓSTICA	41,00	34.932,00
148	1.632	CX	TIRAS PARA MEDICAO DE GLICEMIA embalado em caixa com 50 tiras capilar em aparelho portatil, compativel com aparelho monitor de glicemia capilar accu-check active - roche. embalado em caixa com 50 tiras, contendo externamente seus dados de identificação do produto e fabricante, data de fabricação, prazo de validade, nº de lote e registro do ministério da saúde, para leitura no sangue capilar, que não sofra influência com o o2	ROCHE DIAGNÓSTICA	41,00	66.912,00

Valor Total R\$ 112.124,00 (CENTO E DOZE MIL CENTO E VINTE E QUATRO REAIS)



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

26

Empresa: HOSPITALAR SOUZA LINS LTDA-ME

CNPJ: 05.018.402/0001-37

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
13	344	FR	ALMOTOLIA AMBAR FRASCO 100ML confeccionada em plástico ou similar, opaco, atóxico, lavável, com grande durabilidade, com tampa em sistema de rosca, contendo orifício central proporcionando perfeito encaixe do bico reto e longo, contendo tampa protetora acoplada ao frasco com capacidade para 100ml	J.P	2,18	749,92
14	326	UN	ALMOTOLIA CLARA 100ML confeccionada em plástico ou similar, opaco, atóxico, lavável, com grande durabilidade, com tampa em sistema de rosca, contendo orifício central proporcionando perfeito encaixe do bico reto e longo, contendo tampa protetora acoplada ao frasco com capacidade para 100ml	J.P	2,18	710,68
21	744	UN	BOLSA COLETORA DE URINA EM SISTEMA FECHADO Bolsa coletora de urina, sistema fechado, com válvula anti-refluxo, pinça clampeadora, estéril, descartável, escala de leitura de pequenos e grandes volumes, tubo transparente, com sítio para coleta de amostra, conector cônico com protetor, tampa protetora da ponteira do tubo p/ drenagem do material na porção inferior da bolsa e alça para fixação no leito. Embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro M.S.	STAR MED	2,66	1979,04
22	27	UN	BOLSA TERMICA BOLSA PARA AGUA QUENTE 1,4 LITROS composição : borracha natural	SAFTI	13,90	375,30
25	3.250	UN	CATETER COM ABAS 19G dispositivo para infusão venosa nº19, descartável, estéril, siliconizada, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel tri facetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	STAR MED	0,15	487,50
26	4.607	UN	CATETER COM ABAS 21G dispositivo para infusao venosa nº21, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar,	STAR MED	0,15	691,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

27

			com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS			
27	10.449	UN	CATETER COM ABAS 23G dispositivo para infusão venosa nº23 descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel tri facetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	VITAL GOLD	0,16	1671,84
28	5.629	UN	CATETER COM ABAS 25G dispositivo para infusão venosa nº25, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	STAR MED	0,15	844,35
29	3.570	UN	CATETER COM ABAS 27G dispositivo para infusão venosa nº27, descartável, estéril, siliconizado, com cânula de aço inoxidável, parede fina, com bisel trifacetado, asa plástica flexível ou similar, com identificação do calibre na asa, protetor rígido, tubo transparente flexível, conector luer e tampa protetora, cor padrão universal. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	STAR MED	0,15	535,50
31	246	UN	CATETER SOB AGULHA 14 G descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer, câmara de refluxo transparente, tampa protetora da câmara de refluxo, flexível, siliconizado. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de	POLYON	0,69	169,74



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

28

			lote e registro MS			
32	246	UN	CATETER SOB AGULHA 16 G Descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer, câmara de refluxo transparente, tampa protetora da câmara de refluxo, flexível, siliconizado. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	POLYON	0,69	169,74
33	832	UN	CATETER SOB AGULHA 18 G descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer, câmara de refluxo transparente, tampa protetora da câmara de refluxo, flexível, siliconizado. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	POLYON	0,69	574,08
34	3.420	UN	CATETER SOB AGULHA 20 G descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer, câmara de refluxo transparente, tampa protetora da câmara de refluxo, flexível, siliconizado. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	POLYON	0,69	2359,80
35	3.180	UN	CATETER SOB AGULHA 22 G descartável, estéril, cânula de teflon ou poliuretano, transparente, flexível, radiopaco, atóxico e apirogênico, agulha atraumática com bisel trifacetado e siliconizado, protetor do conjunto agulha/cateter, conector luer, câmara de refluxo transparente, tampa protetora da câmara de refluxo, flexível, siliconizado. embalagem individual, com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número de lote e registro MS	POLYON	0,69	2194,20
42	500	TB	CURATIVO ESTERIL DE HIDROCOLOIDE composto por carboximetilcelulose, e/ou gelatina, e/ou pectina, embalagem individual. placa com aproximadamente 20 x 20cm	VITALDERME	21,90	10950,00
44	5.000	UN	EQUIPO MACROGOTAS SEM AR	DESCARPACK	1,13	5650,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Sector de Contratos

29

			Especificação: Para nutrição enteral ponta perfurante adaptável com facilidade e segurança em qualquer tipo de frasco/ampola/bolsa, contendo protetor: PVC de no mínimo 1,2m de comprimento.Sem ar.			
45	3.120	UN	EQUIPO MICRO GOTAS INDICADOS PARA INFUSOES DE SOLUCOES PARENTERAIS controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp,cateter intravenoso, ou agulha). Viabiliza o controle de fluxo de soluções. Contém lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; câmara para visualização de gotejamento; extensão em pvc; controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; conexão luer para dispositivo de acesso venoso, esterilizado pelo processo de oxido de etileno	MEDSONDA	1,29	4024,80
46	2.820	UN	ESCOVA GINECOLOGICA DESCARTAVEL estéril haste de plástico cilíndrica medindo 0,5 cm de diâmetro,17 cm de comprimento,cerdas em nylon incolor,macia,medindo 2 cm de comprimento,acondicionada em embalagem com 1 unidade	VAGISPEC	0,22	620,40
47	12	UN	ESFIGMOMANOMETRO ADULTO completo tipo aneróide braçadeira confeccionada em tecido antialérgico, resistente e flexível, com velcro. Manômetro de alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques, certificado pelo INMETRO. "pêra" e válvula promovem um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial. Segurança ? a perfeita vedação retém o ar comprimido garantindo o ar mais exato	PREMIUM	64,99	779,88
48	53	UN	ESFIGMOMANOMETRO INFANTIL tipo aneroide, braçadeira confeccionada em tecido antialérgico, resistente e flexível, com velcro. manômetro de alta resistência dotado de blindagem protetora contra desregulagens ou choques, certificado pelo inmetro. "pêra" e válvula promovem um perfeito controle do enchimento e esvaziamento do ar, garantindo assim, uma leitura correta da pressão arterial. segurança - a perfeita vedação retém o ar comprimido garantindo o ar mais exato, certificado pelo inmetro	PREMIUM	50,90	2697,70
50	99	UN	ESPACADOR INFANTIL espaçador bivalvulado com mascara e bucal com corpo de acrílico ou alumínio com adaptador flexível que se adapta a qualquer medicamento inalante.	G-TECH	34,90	3455,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

30

52	27	UN	ESTETOSCOPIO DE PINARD em plástico resistente a quedas, tipo biauricular, para detectar batimento cardíaco do feto	CPL	5,99	161,73
55	128	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO 4.0 CAIXA COM 24 UNIDADES Agulha tipo ½ círculo cilíndrica- caixa com 24 envelopes	TECHNOFIO	75,60	9676,80
57	384	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO AGULHADO 3-0 1,50 cm , agulha tipo ½ círculo cilíndrica- caixa com 24 envelopes.	TECHNOFIO	75,60	29030,40
60	384	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES AGULHADO 5-0 fio com 75 cm , agulha com 2.00, tipo ½ círculo cilíndrica- caixa com 24 envelopes	TECHNOFIO	75,60	29030,40
64	240	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 5-0 CX C/24UN fio sintético (nylon) diâmetro 5-0, agulhado, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante, 3/8 círculo e 2cm, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, Validade, número do lote e registro ms. Caixa com 24 unidades	TECHNOFIO	28,30	6792,00
65	128	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 6-0 CX C/24UN fio sintético (nylon) diâmetro 6-0, agulhado, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante, 3/8 círculo e 2cm, estéril, descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote e registro MS. Caixa c/ 24 unidades	TECHNOFIO	28,30	3622,40
70	53	UN	FITA METRICA INEXTENSIVEL ou inelástica capacidade 1,5m; com trava- fita métrica inextensível ou inelástica capacidade 1,5m; com trava.	CORRENTE	6,00	318,00
75	1.000	PCT	FRALDA PARA USO GERIATRICO E INCONTINENCIA URINARIA EG (110 KG) Fraldas anatômicas, com fitas adesivas, com elástico, tamanho EG, 110kg, pcte c 8 unidades	DESCARPACK	7,80	7800,00
113	360	RL	PAPEL P/ REGISTRO DE ECG 48MM X 30M papel termossensível para eletrocardiograma para ECG eekafix, milimetrado 48 mmx30 m	LIBEMA	2,16	777,60
117	30	UN	REGULADOR DE PRESSAO PARA CILINDROS DE OXIGENIO MEDICINAL próprio para uso hospitalar. fabricado com corpo e tampa em latão cromado, manômetro para visualização da pressão do cilindro e fluxômetro para controle de vazão de saída. pressão máxima de entrada	IFAB	137,45	4123,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

31

			(kgf/cm2): 200. manômetro de entrada (kgf/cm2): 315. vazão (m3/h): 15 l/min. conexões (ABNT 588) - entrada: ABNT 218-1 / saída: 9/16 x 18 dir			
149	168	UN	TORNEIRA DE 3 VIAS three way descartável, esteril, confeccionado em plástico resistente, transparente, com dimensões reduzidas e praticas, volante em polietileno, giratório, setas Indicativas, acionamento macio, conector luer lok rotativo que permita conexão rápida e segura a qualquer tipo de equipo, cateteres e tubos extensores. embalagem individual em papel grau cirúrgico e filme termoplástico.	WELLMED	0,63	105,84
154	333	FR	VASELINA LIQUIDA categoria vaselina liquida comercial p/uso hospitalar, frasco contendo 1.000 ml, incolor, límpida e inodora. Validade dos produtos : 18 meses procedência : nacional	TOPAZIO	14,76	4915,08
Valor Total R\$ 138.044,37 (CENTO E TRINTA E OITO MIL QUARENTA E QUATRO REAIS E TRINTA E SETE CENTAVOS)						

Empresa: INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA

CNPJ: 59.309.302/0001-99

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
119	350.000	UN	SERINGA DE INSULINA DESCARTAVEL 0,5 ML AGULHA 8MM X 0,3 MM (50UI)	INJEX	0,33	115.500,00
120	200.000	UN	SERINGA DE INSULINA DESCARTAVEL 1 ML AGULHA 8MM X 0,3 MM (100UI)	INJEX	0,28	56.000,00

Valor Total R\$ 171.500,00 (CENTO E SETENTA E HUM MIL E QUINHENTOS REAIS)

Empresa: JN DIAGNOSTICA LTDA- EPP

CNPJ: 13.513.088/0001-97

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
01	4.000	UN	AGULHA BD ULTRA FINE 5MM	UNIQUIMED	0,54	2.160,00
10	1.000	UN	ALGINATO DE CALCIO Curativo composto de alginato de cálcio com carboximetilcelulose, partículas altamente absorventes, dispostas em tiras entrelaçadas que proporcionam uma absorção vertical do exsudato, formam um gel coeso e evitam a maceração das bordas, medindo 10x10 cm	CASEX	10,00	10.000,00
36	147	UN	COLETOR DE URINA para uso em incontinência urinaria com extensão e preservativo de látex resistente na extremidade	MEDSONDA	2,68	393,96
37	312	UN	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 1,5 L em material resistente a perfurações, impermeável, com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio, em formato quadrado, com capacidade de 1,5l	EMBALAIRE	1,68	524,16



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

32

38	1.237	UN	COLETOR MATERIAL PERFUROCORTANTE 13 L impermeável com sistema de abertura e fechamento pratico e seguro ao manuseio.	EMBALAIRE	3,30	4.082,10
39	3.000	PCT	COMPRESSA DE CAMPO OPERATORIO 45 X 50 Compressa cirúrgica, campo operatório, não descartável, tecido 100% algodão, quatro camadas, com cadaço e costuras duplas, em tecido com alta absorção (gramatura aproximada de 40 g), na cor branca com fio radiopaco, sem alejante, optico e amido, no tamanho 45X50 cm, pacote com 50 unidades.	TEXCARE	58,00	174.000,00
40	57.170	PCT	COMPRESSA DE GAZE - ESTERIL (7,5 X 7,5 CM) 11 FIOS/CM² - PCT C/ 5 UNID (Compressa cirúrgica de gaze hidrófila. Material esterilizado a gás óxido de etileno. Especificações: 11 fios/cm²; 5 dobras; 8 camadas. Dimensões abertas em média: 30 x 15 cm. Pacote contendo 5 unidades)	REALMINAS	0,28	16.007,60
43	12.500	UN	EQUIPO MACROGOTAS PARA ADMINISTRACAO DE SOLUCOES PARENTERAIS. EMBALAGEM INDIVIDUAL BLISTER dispositivo para infusão, controle de fluxo e dosagem de soluções parenterais. Conecta o recipiente de soluções (frasco ou bolsa) ao dispositivo de acesso venoso (scalp, cateter intravenoso, ou agulha). Viabiliza o controle de fluxo de soluções. Contém lanceta perfurante para conexão ao recipiente de solução; câmara para visualização de gotejamento; extensão em pvc; controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete; conexão luer para dispositivo de acesso venoso, esterilizado pelo processo de oxido de etileno	SOLIDOR	0,98	12.250,00
49	50	UN	ESPAÇADOR ADULTO espaçador bivalvulado com mascara e bucal com corpo de acrílico ou alumínio com adaptador flexível que se adapta a qualquer medicamento inalante.	INALAIR	34,00	1.700,00
53	115	UN	ESTETOSCOPIO com auscultador duplo, haste em aluminio, tubo em Y em PVC, fone biauricular, diafragma com alta sensibilidade e olivas macias	ACUMED	12,00	1.380,00
54	49	FR	ETER SULFURICO, SOLUCAO MIN. 50 % removedor de curativo - contendo éter etílico 0,5ml, acetato de etila 0,1ml, veiculo 1ml, incolor, apresentação em frasco âmbar contendo 1000ml	ANTARES	16,00	784,00
56	128	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO AGULHADO 3-0 Agulha tipo ½ circulo cilíndrica- caixa com 24 envelopes	TECNOFIO	75,40	9.651,20
58	384	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT CROMADO AGULHADO 4-0 1,50 CM Agulha tipo ½ circulo cilíndrica- caixa com 24 envelopes	TECNOFIO	75,40	28.953,60



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

33

59	232	CX	FIO DE SUTURA CAT GUT SIMPLES AGULHADO 2-0 1,50 CM agulha tipo ½ circulo cilíndrica- caixa com 24 envelopes	TECNOFIO	75,40	17.492,80
66	1.552	UN	FITA ADESIVA HOSPITALAR MEDINDO 19MMX50M cor branca, que não deixe resíduos, alta aditividade ,acondicionada em embalagem individual	MASTERFIX	2,10	3.259,20
68	1.596	UN	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE Fita adesiva hospitalar medindo 19mmx50m, cor branca, que não deixe resíduos, alta adesividade ,acondicionada em embalagem individual	MASTERFIX	2,40	3.830,40
72	128	FR	FORMOL COM 37% A 40%. FRASCO COM 1000ML contendo dados de identificação, validade superior a 12 meses frasco p/ nutrição 300ml frasco para administração de nutrição - em polipropileno transparente, flexível para nutrição enteral, capacidade para 300ml, descartável, complemento: com alça de sustentação embutida, tampa rosqueada e perfurável de adaptação ao equipo, graduado em escala ascendente e descendente, com etiqueta auto adesiva para identificação do paciente e da dieta, acondicionado individualmente em saco plástico lacrado.	DGL	12,00	1.536,00
89	24	CX	LAMINA ESTERIL P/ BISTURI Nº 23 Confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	14,50	348,00
90	24	CX	LAMINA ESTERIL P/ BISTURI Nº 25 Confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	14,50	348,00
91	198	CX	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº11 Caixa com 100 unidades, confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	14,50	2.871,00
92	198	CX	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº12 Caixa com 100 unidades, confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	14,50	2.871,00
93	198	CX	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº15 Caixa com 100 unidades confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sache	ADVANTIVE	14,50	2.871,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

34

			com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.			
94	24	CX	LAMINA ESTERIL PARA BISTURI Nº22 Caixa com 100 unidades, confeccionada em aço carbono esterilizada a raio gama, embalada individualmente em forma de sachê com inibidor de corrosão, adaptável aos cabos de bisturi padrão. Caixa com 100 unidades. Caixa com 100 unidades.	ADVANTIVE	14,50	348,00
105	1.160	PCT	LUVA PLASTICA ESTERIL DE USO HOSPITALAR - 100 UNID	LUPLAST	5,90	6.844,00
111	50	UN	OTOSCOPIO Com cabo de metal, para 02 pilhas médias, lâmpada halógena e regulador de intensidade de luz.; acompanham 5 espelho permanentes em plástico com diâmetros de 2,5mm, 3,0mm, 3,5mm, 4,0mm e 8,00mm e estojo.	DORJA	270,00	13.500,00
112	89	RL	PAPEL GRAU CIRURGICO PARA ESTERELIZACAO EM AUTOCLAVE 25 CM X 100 METROS.	VITALPACK	98,00	8.722,00
133	545	LT	SOLUCAO DE LUGOL 2% - LITRO	ANTARES	35,00	19.075,00
136	362	UN	SONDA DE BORRACHA LATEX NATURAL COM 2 VIAS ESTERIL SILICONIZADA BALAO 5 CC Nº 10 Válvula luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, números do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. Possuir invólucro interno em filme plástico transparente, balão 5 cc Nº 10	ADVANTIVE	2,30	832,60
138	70	UN	SONDA DE BORRACHA LATEX NATURAL Com 2 vias estéril siliconizada, válvula luer, possui formato arredondado na ponta com dois orifícios laterais, orifícios internos de drenagem grande arredondado e liso, números do diâmetro e capacidade de enchimento do balão impresso no cateter. Possuir invólucro interno em filme plástico transparente, balão 5 cc nº 18	ADVANTIVE	2,18	152,60
145	151	UN	TERMOMETRO DIGITAL Aprovado pelo Inmetro. - 100% a prova d água. - visor cristal líquido de fácil visualização. - apresenta resultado de medição em 1 minuto através do bip sonoro. - memória da última medição. - acompanha capa acrílica para proteção da unidade	MAUROFIAT	10,90	1.645,90
153	07	UN	TUBO LATEX - GARROTE EM ROLO DE 15 METROS; Em Latex; Para Garroteamento No Procedimento De Punção Venosa	LEMGRUBER	15,07	105,49
Valor Total R\$ 348.539,61 (TREZENTOS E QUARENTA E OITO MIL QUINHENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E SESENTA E HUM CENTAVOS)						

Empresa: LM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

Setor de Contratos

35

CNPJ: 57.532.343/0001-14

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
20	600	RL	BANDAGEM COM PASTA DE OXIDO DE ZINCO EM ROLO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 7,5 CM X 9,0 M de algodão de trama aberta, impregnada com pasta contendo oxido de zinco a 10 por cento, água destilada, glicerol, álcool, cetostearílico, cetomacrogol, óleo mineral, goma de guar, goma de xantina, metil-paramicroxiloenoato e propil-parahidroxioloenoato, coberta com filme protetor plástico, em embalagem individual, com dados de identificação data de fabricação, prazo de validade e número do lote	CURATEC BOTA DE UNNA	17,96	10.776,00
24	500	UN	CARVAO ATIVADO COM PRATA Curativo esteril 6,5 x 9,5cm e composto por uma camada de tecido de carvão ativado impregnado com prata inserido em um envoltório de não tecido com borda selada em toda sua extensão, formando um sachê.	CURATEC CARVÃO COM PRATA	14,00	7.000,00
81	3.000	TB	HIDROGEL alta viscosidade composto por ingredientes naturais como água, carboximetilcelulose e alginato de cálcio com alta capacidade de absorção e de doação de umidade para feridas secas e com necrose que necessitam de desbridamento. Tubo com aproximadamente 30g	CURATEC HIDROGEL COM ALGINATO	12,80	38.400,00

Valor Total R\$ 56.176,00 (CINQUENTA E SEIS MIL CENTO E SETENTA E SEIS REAIS)

Empresa: UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA-ME
CNPJ: 06.244.376/0001-28

ITEM	QUANT	UND	ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO	MARCA	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
11	1.071	RL	ALGODAO HOSPITALAR HIDROFILO ROLO DE 500G em mantas, alvejado, purificado, isento de impurezas, enrolado em papel apropriado em toda sua extensão, embalagem individual e contínuas com espessura entre 1 cm e 1,5 cm. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, número de lote.	NÉVOA	8,90	9.531,90
23	16.500	UN	CAMISOLA HOSPITALAR DESCARTAVEL material TNT, sem mangas	SKY	0,80	13.200,00
30	3.434	UN	CATETER NASAL DESCARTAVEL TIPO OCULOS PARA OXIGENIO ADULTO	MED Sonda	0,81	2.781,54
62	128	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 3-0 CX C/24UN fio sintético (nylon) diâmetro 3-0, agulhado, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante, 3/8 círculo e 2cm, estéril,	PROCARE	28,39	3.633,92



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

36

			descartável. Embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização validade, número do lote e registro MS. Caixa c/ 24 envelope			
63	240	CX	FIO DE SUTURA MONONYLON AGULHADO 4-0 CX C/24UN Fio sintético (nylon) diâmetro 4-0, agulhado, medindo aproximadamente 45 cm de comprimento, com 1 agulha triangular/cortante, 3/8 círculo e 2cm, estéril, descartável. embalado individualmente com abertura asséptica, contendo externamente dados de identificação, procedência, tipo e data de esterilização, validade, número do lote e registro ms.caixa com 24 envelopes	PROCARE	28,39	6.813,60
107	328	PCT	MASCARA DESCARTAVEL C/100 UNIDADES Mascara cirúrgica descartável pacote c/ 100 unidade c/ filtro, 3 camadas, com filtro bacteriológico, tripla com clips nasal atóxica, hipoalérgica, não inflamável, 100% polipropileno com elatico, 96,9% eficácia na filtragem bacteriana contendo externamente os dados de identificação, procedência, data da fabricação, validade, número do lote	RM DESC	9,40	3.083,20
Valor Total R\$ 39.044,16 (TRINTA E NOVE MIL QUARENTA E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)						

VALOR TOTAL GERAL R\$ 1.811.160,77 (HUM MILHÃO OITOCENTOS E ONZE MIL CENTO E SESENTA REAIS E SETENTA E SETE CENTAVOS)

Lagoa Santa, 06 de novembro de 2015.

MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE
FABIANO MOREIRA DA SILVA
CONTRATANTE

CONTRATADAS:

ALFALAGOS LTDA

MAGALI APARECIDA ESTEVES PEREIRA e/ou NATANAEL PEREIRA

ALMED LTDA-EPP

ALFREDO COSME VALENTIN DA SILVA e ANA MARA ALVES BELTRÃO SILVA e GERALDO ALVES BELTRÃO

COMÉRCIAL ALBINOS EIRELI-EPP

APARECIDA CONCEBIDA RESENDE DE SOUSA



PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
Setor de Contratos

37

COMÉRCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA

WALTER PROCHNOW JUNIOR ou ANA LUCIA BARBOSA PROCHNOW

DIFARMIG LTDA

JOSÉ GERALDO ALVES DA SILVA e/ou THOMAZ ANDERSON BARBOSA DA SILVA e/ou GEMERSON BARBOSA DA SILVA e/ou CARMÉLIA BARBOSA SILVA DA GAMA

DISTRILAF DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
ALDO CARLOS HENRIQUES BAETA

GLOBAL HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA-ME
MARCELO CUNHA MACIEL

HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA

GERALDO MAGELA DE OLIVEIRA e/ou LEONARDO AUGUSTO MACHADO CAMPOS e/ou MARCO AURÉLIO SILVA PEREIRA

HOSPITALAR SOUZA LINS LTDA

GIULIANO SOUZA LINS ou FABIANA SOUZA LINS

INJEX INDÚSTRIAS CIRÚRGICAS LTDA
RAFAEL SALDANHA RODRIGUES

JN DIAGNOSTICA LTDA- EPP

ALAN GOMES DE OLIVEIRA e/ou ALESSANDRO PATRÍCIO DE SOUZA

LM INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
ALEXANDRE TEPAS

UNILAB COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS LTDA-ME
VANESSA LIBOREIRO

Testemunhas:

CPF: 31850300-32

CPF: 029.013696-26